



**COMUNE DI  
CARUGO**  
Provincia di Como

**VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE**

*Copia*

**N. 14 del 25/03/2010**

**OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2010 - RELAZIONE PREVISIONALE E  
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2010 - 2012**

L'anno **duemiladieci**, addì **venticinque** del mese di **marzo** alle ore **21.00**, nella **sala di via Garibaldi n.6**, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza del dr. **Lavezzari Alessandro** il Consiglio Comunale.

N.	<u>Cognome e Nome</u>	P	A	N.	<u>Cognome e Nome</u>	P	A
1	MELLI Marco	SI		10	BALLABIO Roberta	SI	
2	SIRONI Franco	SI		11	LANZANI Martino	SI	
3	GIACOMELLI Giuseppe	SI		12	NESE Nazzareno Giuseppe	SI	
4	MARELLI Enrico	SI		13	COLOMBO Ruggero	SI	
5	MAURI Adolfo	SI		14	PROSERPIO Luigi Paolo	SI	
6	REDAELLI Mauro	SI		15	COGLIATI Anselmo	SI	
7	PUGLIA Meri	SI		16	LIGIATO Francesco	SI	
8	BESTETTI Enrica	SI		17	COLOMBO Daniele	SI	
9	LAVEZZARI Alessandro	SI					
		PRESENTI: 17				ASSENTI: 0	

Partecipa **IL SEGRETARIO GENERALE Motolese Dott. Francesco**

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

**OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE  
ESERCIZIO 2010 - RELAZIONE PREVISIONALE E  
PROGRAMMATICA E BILANCIO PLURIENNALE 2010 - 2012**

**IL CONSIGLIO COMUNALE**

Richiamato l'art.151 del D. Lgs. 267 del 18/8/2000 "Testo Unico degli Enti Locali" il quale prevede che il bilancio di previsione debba essere deliberato entro il 31.12 per l'anno successivo, salvo differimento dei termini disposto con decreto del Ministero dell'Interno;

Visto il Decreto Ministeriale del 17.12.2009 con il quale il termine di deliberazione del bilancio di previsione per l'anno 2010 è stato differito al 30.04.2010;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 12.10.2009 ad oggetto: "Adozione schemi di programma triennale lavori pubblici anni 2010/2012 ed elenco annuale 2010 dei lavori di competenza del Comune di Carugo";

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 11/10/2004 avente ad oggetto:"Tariffe accesso a impianto natatorio di Giussano per corsi organizzati da Scuole Elementari e Medie - Agevolazioni";

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 06/03/2007 avente ad oggetto: "Regolamento generale per l'applicazione dei criteri unificati di valutazione della situazione economica di cittadini che richiedono prestazioni sociali agevolate: Modifiche";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 06/10/2008 avente ad oggetto:"Determinazione tariffa per il servizio di trasporto scuole - Impianto natatorio di Giussano";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 18.01.2010 avente ad oggetto:"Adeguamento e rideterminazione oneri di urbanizzazione";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2010 in materia di aliquote e tariffe anno 2010;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 15.02.2010 avente ad oggetto: "Approvazione tariffa per rilascio copie liste elettorali";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 15.02.2010 avente ad oggetto: "Approvazione tariffa per vendita CD-ROM in Biblioteca";

- la deliberazione di Giunta Comunale n.6 del 18.02.2010, avente ad oggetto: "Rideterminazione della dotazione organica e programmazione del fabbisogno del personale a tempo indeterminato - Triennio 2010/2012";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 12 del 08.03.2010 avente ad oggetto: "Adeguamento tariffa per il servizio di depurazione utenze civili - Rettifica. Riepilogo tassi di copertura dei servizi a domanda individuale";

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18.02.2010 con la quale veniva approvato lo schema del Bilancio di Previsione annuale per l'esercizio 2010 con annessi la Relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio Pluriennale 2010/2012 nonchè gli ulteriori allegati di cui all'art. 172 ivi compreso il Piano Triennale dei Lavori Pubblici come modificato in sede di

formazione dello schema del bilancio;

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 06/03/2010 avente ad oggetto: "Verifica quantità e qualità delle aree da destinare ad Edilizia Economico - Popolare e ad Attività Produttive";

Preso atto che ai sensi dell'art. 174 del TUEL n. 267/2000, sono stati presentati all'organo consiliare nella seduta del 06.03.2010, lo schema del Bilancio di Previsione 2010 con annessi la Relazione Previsionale e Programmatica, il Bilancio Pluriennale 2010/2012 ed il Parere del Revisore dei Conti;

Considerato che al Bilancio di Previsione deve essere allegato, ai sensi dell'art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000, il Programma Triennale dei Lavori Pubblici di cui al D.Lgs. n. 163/2006;

Dato atto che:

- 1) sono state esperite tutte le fasi procedurali previste dal Regolamento di Contabilità;
- 2) è stato acquisito il parere del Revisore dei Conti, reso in data 05.03.2010;
- 3) è stato acquisito il parere tecnico e contabile di cui all'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000;
- 4) ai sensi del D.M. 9 giugno 2005 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, pubblicato sulla G.U. del 30.06.2005, n. 150, non sono state presentate osservazioni e/o proposte di modifica al piano triennale dei lavori pubblici adottato con la deliberazione della G.C. n. 48/2009 fatte salve le modifiche apportate con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 18.02.2010;

Ritenuto di integrare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche inserendo la spesa di € 297.000,00 inerente l' "Intervento di Riqualificazione delle Vie XXV Aprile, Diaz e Piave" poichè, pur essendo tale opera prevista nella Programmazione Triennale 2009 - 2011, si è rideterminato l'importo dell'opera a seguito della partecipazione di privati alla realizzazione del collettore fognario;

Rilevato che, in forza dell'art. 171 del D. Lgs. n. 267/2000, gli stanziamenti del bilancio pluriennale hanno carattere autorizzatorio, costituendo limite agli impegni di spesa;

Udite le relazioni degli assessori di cui all'allegato "A" nonchè la discussione di cui all'allegato "B";

Visto l'art. 3, comma 55, della L. 244/2007, il quale dispone che l'affidamento di incarichi esterni può avvenire solamente nell'ambito di un Programma approvato dal Consiglio Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) nelle parti in cui contiene disposizioni per la formazione dei bilanci dei Comuni;

Vista la Legge 23/12/2009 n. 191 (Legge Finanziaria 2010);

Visto l'art.42 del D. Lgs. 267/2000;

Preso atto che ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/00 sulla proposta sottoposta al Consiglio Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole il responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti n.12 favorevoli, n.5 contrari (cons.ri Colombo R., Proserpio L., Cogliati A., Ligiato F., Colombo D.) e n.0 astenuti, resi ed espressi per alzata di mano,

## DELIBERA

- 1) di approvare, per le motivazioni di cui sopra, il Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2010 corredato dal Bilancio Pluriennale 2010/2012, dalla Relazione Previsionale e Programmatica,

dal parere del Revisore dei Conti, nonché dagli ulteriori allegati di cui all'art. 172 del T.U. ivi compreso il Programma Triennale dei Lavori Pubblici ed il Programma degli incarichi esterni dando atto che il Bilancio di Previsione per l'anno 2010 si chiude in pareggio finanziario con le seguenti risultanze finali:

<b>ENTRATE</b>	<b>Previsioni di competenza</b>
Tit. I - Entrate tributarie	€ 2.108.299,00
Tit II - Entrate da contributi e trasferimenti correnti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici anche in rapporto alle funzioni delegate dalla Regione.....	€ 891.454,00
Tit III - Entrate extra-tributarie	€ 793.127,00
Tit IV - Entrate da alienazioni, da trasferimenti di capitali e da riscossioni di crediti.....	€ 1.926.851,00
<b>TOTALE ENTRATE FINALI</b>	<b>€ 5.719.731,00</b>
Tit. V - Entrate da accensioni di prestiti	€ 559.000,00
Tit. VI - Entrate da servizi per conto di terzi	€ 442.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 6.720.731,00</b>
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE	€ 0,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>	<b>€ 6.720.731,00</b>

<b>SPESE</b>	<b>Previsioni di competenza</b>
Tit. I - Spese correnti	€ 3.823.880,00
Tit II - Spese in conto capitale	€ 2.125.851,00
<b>TOTALE SPESE FINALI</b>	<b>€ 5.949.731,00</b>
Tit. III - Spese per rimborso di prestiti	€ 329.000,00
Tit IV - Spese per servizi per conto di terzi	€ 442.000,00
<b>TOTALE</b>	<b>€ 6.720.731,00</b>
DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE	0,00
<b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>	<b>€ 6.720.731,00</b>

2) di dare, altresì, atto che:

- a) le previsioni contengono, in modo preciso e coerente, quanto previsto e di competenza degli atti dell'ente riguardanti gli strumenti di programmazione economico-urbanistica, oltre agli impegni derivanti da contratti in essere con scadenza successiva al 31.12.2009 ed assunti precedentemente a carico del Bilancio 2010 e Pluriennale 2011/2012;
  - b) non è prevista la cessione di aree e fabbricati da destinare alla residenza, all'attività produttiva e terziaria, ai sensi delle leggi nn.167/62, 865/71, 457/78;
  - c) l'attuazione del bilancio avverrà per obiettivi e programmi, assegnati ai responsabili della gestione, come previsto dalle vigenti norme legislative e regolamentari;
  - d) il Conto Consuntivo dell'esercizio finanziario 2008 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 19 del 28.04.2009;
- 3) di fare proprie le aliquote dei tributi e le tariffe dei servizi per l'anno 2010, come da delibera di Giunta Comunale n. 2 del 18.01.2010 e dalle deliberazioni in premessa richiamate;
- 4) di approvare il Programma delle Collaborazioni Autonome, allegato, dando atto che, ai sensi dell'art.3 - comma 56 - della Legge 24.12.2007 n.244, come modificato dall'art.46 del D.L. n.112/2008 convertito in Legge n.133/2008, sono stabiliti i seguenti limiti di spesa per gli incarichi esterni:
- a) spesa complessiva annua per incarichi esterni non superiore al 20% della previsione di cui all'intervento 1 del Titolo I - Spesa del bilancio di previsione;
  - b) spesa per ogni singolo incarico esterno non superiore a € 70.000,00;

5) di approvare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche come modificato in premessa;

Dopo di che,

## IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto rinvenibile nella necessità di procedere immediatamente alla gestione ordinaria del bilancio dell'ente;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti n.12 favorevoli, n.5 contrari (cons.ri Colombo R., Proserpio L., Cogliati A., Ligiato F., Colombo D.) e n.0 astenuti, resi ed espressi per alzata di mano,

## DELIBERA

di rendere il presente provvedimento **IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE.**

Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  
F.to Lavezzari Alessandro

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Motolese Dott. Francesco

---

**ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE**

Si attesta:

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 25 giugno 2010 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Motolese Dott. Francesco

---

**ATTI SOTTOPOSTI A CONTROLLO**

La presente deliberazione è pervenuta all'Organo Reg. di Controllo in data \_\_\_\_\_ , prot. n. \_\_\_\_\_ .

L'Organo Reg. di Controllo ha chiesto la produzione di elementi integrativi, che Le sono stati trasmessi con nota / delibera prot. n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_.

Controdeduzioni pervenute all'Organo Reg. di Controllo in data: \_\_\_\_\_ , prot. n. \_\_\_\_\_ .  
L'Organo Reg. di Controllo ha convocato in audizione i rappresentanti dell'Ente in data .

F.to

---

**ESECUTIVITA'**

La presente deliberazione:

è dichiarata immediatamente eseguibile dal 25/03/2010 ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

è divenuta esecutiva il 25/03/2010 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

è divenuta esecutiva il \_\_\_\_\_ ai sensi dell'art. 134, comma 1°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

è stata parzialmente annullata dall'O. Re. Co. con ordinanza. n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_.

è stata annullata dall'O. Re. Co. con ordinanza. n. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_, ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Li 25/03/2010

IL SEGRETARIO GENERALE  
F.to Motolese Dott. Francesco

---

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Li, \_\_\_\_\_

IL SEGRETARIO GENERALE

---

